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1. ATENDIMENTOS – TOTAL DE ATENDIMENTOS E QUANTIDADE DE PESSOAS 
ATENDIDAS POR FAIXAS ETÁRIAS E SEXO 
 
 

1.1 Total geral de atendimentos realizados     
 

 
 
 
 

 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Total de atendimentos realizados em 2017 (primeiro semestre)*

Rótulos de Linha

Quantidade total de 

atendimentos realizados

Janeiro 1.135

Fevereiro 891

Março 836

Abril 709

Maio 944

Junho 820

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

* Para  este i tem multipl ica-se o número de pessoas  atendidas  pela  quantidade de vezes  

que cada uma foi  atendida no mês  de referência
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1.2 Pessoas atendidas por sexo e total geral 

  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas em situação de rua atendidas em 2017 (primeiro semestre) - por sexo e total

Rótulos de Linha

Total de pessoas atendidas - 

sexo masculino

Total de pessoas atendidas - 

sexo feminino Total de pessoas atendidas

Janeiro 344 47 391

Fevereiro 255 30 285

Março 340 33 373

Abril 287 26 313

Maio 344 41 385

Junho 352 36 388

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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1.3 Pessoas do sexo masculino atendidas por faixas etárias 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas em situação de rua do sexo masculino atendidas em 2017 (primeiro semestre) por faixas etárias

Rótulos de Linha 0 a 12 anos 13 a 17 anos 18 a 39 anos 40 a 59 anos 60 anos ou mais

Janeiro 0 0 239 95 10

Fevereiro 0 0 174 76 5

Março 0 0 223 107 10

Abril 1 0 199 82 5

Maio 0 0 216 116 12

Junho 0 0 218 123 11

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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1.4 Pessoas do sexo feminino atendidas por faixas etárias 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas em situação de rua, do sexo feminino, atendidas em 2017 (primeiro semestre) por faixas etárias

Rótulos de Linha 0 a 12 anos 13 a 17 anos 18 a 39 anos 40 a 59 anos 60 anos ou mais

Janeiro 0 1 32 14 0

Fevereiro 0 0 24 6 0

Março 0 0 28 5 0

Abril 1 0 23 2 0

Maio 0 0 31 10 0

Junho 0 0 27 9 0

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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2. MIGRANTES 
 

2.1 Quantidade total de migrantes atendidos 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Rótulos de Linha Migrantes atendidos

Janeiro 236

Fevereiro 166

Março 201

Abril 159

Maio 175

Junho 209

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

*Não natura is  deste município e que migraram de outras  cidades ,  

Es tados  ou pa íses , incluindo os  "trecheiros"

Quantidade de migrantes atendidos em 2017 (primeiro 

semestre)*
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2.2 Pessoas atendidas migrantes e não migrantes x demais atendimentos (totais e 
composição percentual) 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
retornar ao menu 
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retornar ao menu 

CENTRO POP

Composição da população atendida em 2017 (primeiro semestre) - migrantes e não migrantes

Rótulos de Linha Migrantes atendidos

Não migrantes 

atendidos

% Migrantes 

atendidos

% Não migrantes 

atendidos

Pessoas 

atendidas

Janeiro 236 155 60,4 39,6 391

Fevereiro 166 119 58,2 41,8 285

Março 201 172 53,9 46,1 373

Abril 159 154 50,8 49,2 313

Maio 175 210 45,5 54,5 385

Junho 209 179 53,9 46,1 388

Média geral do ano 191 165 53,8 46,2 356

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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3. TRANSTORNO MENTAL 
 

3.1 Quantidade total de pessoas com transtorno ou doença mental atendidas 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Rótulos de Linha

Pessoas com doença 

ou transtorno mental 

Janeiro 11

Fevereiro 7

Março 7

Abril 6

Maio 8

Junho 9

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Quantidade de pessoas com transtorno ou doença mental 

atendidas em 2017 (primeiro semestre)
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3.2 Pessoas atendidas indicadas como portadores e não portadores de doença ou 
transtorno mental x demais atendimentos (totais e composição percentual) 

 

 
 

 
retornar ao menu 



 

Página 14 de 28 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 
 
 
 

CENTRO POP

Composião da população atendida em 2017 (primeiro semestre) - indicados e não indicados como pessoas com doença ou transtorno mental

Rótulos de Linha

Não indicadas como 

portadores de doença ou 

transtorno mental

Pessoas com doença ou 

transtorno mental

% Não indicadas como 

portadores de doença ou 

transtorno mental

% Pessoas com doença ou 

transtorno mental Total de pessoas atendidas

Janeiro 380 11 97,2 2,8 391

Fevereiro 278 7 97,5 2,5 285

Março 366 7 98,1 1,9 373

Abril 307 6 98,1 1,9 313

Maio 377 8 97,9 2,1 385

Junho 379 9 97,7 2,3 388

Média geral do ano 348 8 97,8 2,2 356

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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4. USUÁRIOS DE DROGAS ILÍCITAS 
 

4.1 Quantidade total de usuários de Crack ou outras drogas ilícitas atendidos 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Rótulos de Linha

Usuários de crack ou outras 

drogas ilícitas atendidas

Janeiro 156

Fevereiro 113

Março 146

Abril 138

Maio 174

Junho 180

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Pessoas atendidas usuárias de drogas ilícitas em 2017 (primeiro 

semestre)
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4.2 Pessoas atendidas que são usuárias de Crack ou outras drogas ilícitas x demais 
atendimentos (totais e composição percentual) 

 

 
 

 
 
 
 
retornar ao menu 
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retornar ao menu 

CENTRO POP

Composição da população atendida em 2017 (primeiro semestre) - usuários de crack e outras drogas ilícitas e não usuários

Rótulos de Linha

Não indicados como 

usuários de drogas ilícitas

Usuários de 

drogas ilícitas

% Não indicados 

como usuários de 

drogas ilícitas

% Usuários de 

drogas ilícitas

Total de pessoas 

atendidas

Janeiro 235 156 60,1 39,9 391

Fevereiro 172 113 60,4 39,6 285

Março 227 146 60,9 39,1 373

Abril 175 138 55,9 44,1 313

Maio 211 174 54,8 45,2 385

Junho 208 180 53,6 46,4 388

Média geral do ano 205 151 58 42 356

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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5. DADOS DOS SERVIÇO DE ABORDAGEM 
 

5.1 Quantidade total de abordagens realizadas por sexo e total geral 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Rótulos de Linha Sexo masculino Sexo feminino Total geral

Janeiro 136 24 160

Fevereiro 131 20 151

Março 152 13 165

Abril 135 12 147

Maio 162 16 178

Junho 166 20 186

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Quantidade de pessoas abordadas pela equipe do Serviço de Abordagem em 2017 

(primeiro semestre)
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5.2 Diferença entre a quantidade de pessoas atendidas e abordadas 
 
Observação: não necessariamente a mesma pessoa que é abordada é atendida e vice-versa – 
essa observação vale para todos os gráficos e tabelas que tratam da diferença abordados x 
atendidos. 
 

5.2.1 Diferenças entre atendidos e abordados - sexo masculino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 
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5.2.2 Diferenças entre atendidos e abordados - sexo feminino 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

Diferença entre abordagens e atendimentos, por sexo - 2017 (primeiro semestre)

Rótulos de Linha

Sexo masculino- 

Atendidos

Sexo masculino - 

Abordados

Sexo feminino -

Atendidas

Sexo feminino - 

Abordadas

Janeiro 344 136 47 24

Fevereiro 255 131 30 20

Março 340 152 33 13

Abril 287 135 26 12

Maio 344 162 41 16

Junho 352 166 36 20

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

*Não necessariamente a mesma pessoa que é abordada é atendida e vice-versa
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5.2.3 Diferenças entre atendidos e abordados – migrantes 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP

Rótulos de Linha

Migrantes 

atendidos

Migrantes 

abordados

Janeiro 236 23

Fevereiro 166 21

Março 201 25

Abril 159 23

Maio 175 21

Junho 209 23

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Diferença entre abordagens e atendimentos de pessoas 

migrantes - 2017 (primeiro semestre)

*Não necessariamente a mesma pessoa que é abordada é 

atendida e vice-versa
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5.2.4 Diferenças entre atendidos e abordados – usuários de crack e outras drogas ilícitas 
 
 

 
 

 
 
OBS: Não há campo de informação para abordagens de pessoas com doença ou transtorno 
mental no RMA. 
retornar ao menu 
 

CENTRO POP

Rótulos de Linha

Usuários crack ou 

outras drogas 

ilícitas - Atendidos

Usuárias de crack 

ou outras drogas 

ilícitas - abordados

Janeiro 156 74

Fevereiro 113 137

Março 146 87

Abril 138 95

Maio 174 155

Junho 180 74

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

*Não necessariamente a mesma pessoa que é abordada é atendida e vice-

versa

Diferença entre abordagens e atendimentos de pessoas adultas usuárias de 

Crack ou outras drogas ilícitas - 2017 (primeiro semestre)
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6. APÊNDICE: COMPARAÇÃO 2016 E 2017 (SOMENTE 1º SEMESTRE DE CADA ANO) 
 

6.1 Total de atendimentos realizados, comparação primeiro semestre de 2016 e 2017 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Total de atendimentos realizados, comparação primeiro semestre de 2016 e 2017*

Quantidade total de atendimentos realizados Rótulos de Coluna

Rótulos de Linha 2016 2017

Janeiro 552 1.135

Fevereiro 596 891

Março 646 836

Abril 553 709

Maio 660 944

Junho 699 820

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

* Para  este i tem multipl ica-se o número de pessoas  atendidas  pela  quantidade de 

vezes  que cada uma foi  atendida no mês  de referência
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6.2 Quantidade de pessoas em situação de rua atendidas, comparação primeiro semestre 
de 2016 e 2017 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas em situação de rua atendidas, comparação primeiro semestre de 2016 e 2017

 A.1 (A) Quantidade de pessoas em situação de rua 

atendidas - total geral Rótulos de Coluna

Rótulos de Linha 2016 2017 Média Anual

Janeiro 322 391 357

Fevereiro 353 285 319

Março 367 373 370

Abril 334 313 324

Maio 314 385 350

Junho 354 388 371

Média Anual 341 356 348

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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6.3 Pessoas atendidas usuárias de drogas ilícitas, comparação primeiro semestre de 2016 
e 2017 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Média de crack ou outras drogas ilícitas atendidasRótulos de Coluna

Rótulos de Linha 2016 2017

Janeiro 91 156

Fevereiro 113 113

Março 125 146

Abril 111 138

Maio 102 174

Junho 115 180

Média Anual 110 151

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Pessoas atendidas usuárias de drogas ilícitas, comparação primeiro 

semestre de 2016 e 2017
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6.4 Quantidade de migrantes atendidos, comparação primeiro semestre de 2016 e 2017 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Média de crack ou outras drogas ilícitas atendidasRótulos de Coluna

Rótulos de Linha 2016 2017

Janeiro 91 156

Fevereiro 113 113

Março 125 146

Abril 111 138

Maio 102 174

Junho 115 180

Média Anual 110 151

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Pessoas atendidas usuárias de drogas ilícitas, comparação primeiro 

semestre de 2016 e 2017



 

Página 27 de 28 
 

6.5 Quantidade de pessoas com transtorno ou doença mental atendidas, comparação 
primeiro semestre de 2016 e 2017 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Média de B.3. Pessoas com doença ou transtorno mental atendidasRótulos de Coluna

Rótulos de Linha 2016 2017

Janeiro 15 11

Fevereiro 12 7

Março 24 7

Abril 21 6

Maio 17 8

Junho 32 9

Média anual 20 8

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Quantidade de pessoas com transtorno ou doença mental 

atendidas, comparação primeiro semestre de 2016 e 2017
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6.6 Quantidade de pessoas abordadas, comparação primeiro semestre de 2016 e 2017 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
retornar ao menu 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas abordadas, comparação primeiro semestre de 2016 e 2017

Média de E.1. (A) Pessoas abordadas - total geralRótulos de Coluna

Rótulos de Linha 2016 2017 Média anual

Janeiro 119 160 140

Fevereiro 102 151 127

Março 135 165 150

Abril 86 147 117

Maio 129 178 154

Junho 222 186 204

Média anual 132 165 148

Elaboração: DVS - UGADS, Agosto de 2017

Fonte: RMA Centro POP


